Abonamentul pentru Brașov:
Administrațiunea, Piața mare
târgului nr. 30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu d-nul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 112.

Brașov, Sâmbătă 19 Mai (1 Iunie).

1907.

Cerul coaliției se înnoiază.

Lumea oficioasă se pregătește pentru serbarea din 8 Iunie n., când se implinesc patruzeci de ani dela încoronarea Majestății Sale ca rege al Ungariei în urma introducerii dualismului. Guvernul a prezentat dietei mai multe propuneri pentru comemorarea „în spirit patriotic“ a acestor zile însemnate în istoria țării.

Aceasta în urma intervenției marilor puteri.

Direcțiunea generală a poștelor române face cunoscut, că timbrele jubilar de 40 ani de domnie a regelui și comemorative de 25 ani de regat, vor fi valabile la francarea corespondențelor numai până la 1 (14) Iunie 1907. Dela această dată aceste timbre nu vor mai putea fi întrebuintate la francare și corespondențele cari vor purta asemenea timbre poștale se vor trata la destinație ca nefrancate însărcinându-se cu dublul taxei. Aceste timbre se vor primi la oficiile poștale spre preschimbare numai până la 1 (14) Iulie 1907.

Un accident al părechi regale norvegiene. Din Paris se anunță că pe când suveranii Norvegiei făceau o plimbare în trăsura prin parcul dela Versailles unul din caii de la trăsura, în care se afla regina cu d-na Flanieres, a suferit un accident. Printr-o mișcare greșită a alunecat și a căzut zdrobindu-și un picior.